
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 166/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025.

PÁG: 001

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICOA presente contratação tem por objetivo atender à necessidade comum das Secretarias
Municipais de Administração, Educação, Saúde e Assistência Social de Araguatins – TO, referentes à prestação de serviços
especializados em manutenção preventiva e corretiva de sistemas de climatização (aparelhos de ar-condicionado tipo split,
compacto e central), bem como serviços de instalação, retirada e carga de gás, com fornecimento de mão de obra, peças e
materiais. A climatização dos ambientes públicos é fator essencial para garantir condições adequadas de conforto térmico,
salubridade,  biossegurança  e  eficiência  no  desempenho  das  atividades  desenvolvidas,  sejam  elas  administrativas,
educacionais, assistenciais ou de saúde pública. No âmbito da Educação, a manutenção dos sistemas de ar-condicionado
assegura  ambientes  escolares  mais  confortáveis  e  propícios  à  aprendizagem,  contribuindo  para  o  bem-estar  de  alunos,
professores  e  servidores.  A  climatização  eficiente  melhora  o  desempenho  escolar,  reduz  a  evasão  e  contribui  para  um
ambiente pedagógico saudável. No setor da Saúde, a climatização adequada é imprescindível para o funcionamento regular
de  unidades  como  hospitais,  laboratórios,  farmácias,  centros  cirúrgicos,  UBSs,  CAPS  e  demais  departamentos.  Os
equipamentos  de  ar-condicionado  contribuem  para  a  conservação  de  medicamentos  e  insumos,  garantem  o  bom
funcionamento  de  aparelhos  sensíveis  e  asseguram  conforto  e  biossegurança  a  pacientes,  profissionais  e  usuários  do
sistema  público.  Na  Assistência  Social,  a  manutenção  das  condições  ambientais  das  unidades  de  atendimento,  como
CRAS,  CREAS,  SCFV  e  demais  estruturas,  é  fundamental  para  oferecer  um  serviço  acolhedor  e  digno  às  famílias  em
situação  de  vulnerabilidade,  além  de  preservar  a  saúde  e  produtividade  dos  servidores  que  atuam  na  rede  de  proteção
social. No setor Administrativo e demais pastas correlatas, os sistemas de climatização mantêm os espaços de trabalho em
condições ideais, reduzindo problemas estruturais.

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS, TO, no uso e gozo de suas atribuições
legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o que
dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: RESOLVE:

ADJUDICAR as empresas:

R  M  COSTA  SERVIÇOS  E  LOCAÇÃO  pessoa  Jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº  33.952.554/0001-48,
estabelecida  na  FOLHA  06  QUADRA  07  LOTE  1,  NOVA  MARABA,  MARABÁ,  PA,  neste  ato   representado  pelo  Sr(a).
RANIELSON  MATOS  COSTA,  na  função  atual  de  REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº  892.316.191-87,  sendo  a
empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/1

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT  ATÉ  9000  BTUS COM ATÉ 02  MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  02  MTRS  DE  ESPONJOSO,  02
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 365,00 14.600,00

1/4

SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM
CONDICIONADORES  DE  AR  TIPO  SPLIT  ATÉ  9000
BTUS  INCLUINDO:  LIMPEZA;  LUBRIFICAÇÃO  E
REVISÃO  GERAL  ELETRO  MECÂNICA.  SÉRIE  DE
PROCEDIMENTOS  DESTINADOS  A  PREVENIR  A
OCORRÊNCIA  DE  QUEBRAS  E  DEFEITOS,
CONSERVANDO-A  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  USO,
BEM  COMO  A  EXECUÇÃO  DE  REGULAGENS,
AJUSTES  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  LAVAGEM,
LIMPEZA  E  O  QUE  MAIS  SEJA  NECESSÁRIO  AO
RESTABELECIMENTO  DAS  CONDIÇÕES  DE
FUNCIONAMENTO  DOS  MESMOS,  TUDO  EM
CONFORMIDADE  COM  OS  MANUAIS  E  NORMAS
TÉCNICAS  ESPECÍFICAS.

Serviço 295 SV 192,00 56.640,00

1/10

SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM
CONDICIONADORES  DE  AR  TIPO  SPLIT  ATÉ  12000
BTUS  INCLUINDO:  LIMPEZA;  LUBRIFICAÇÃO  E
REVISÃO  GERAL  ELETRO  MECÂNICA.  SÉRIE  DE
PROCEDIMENTOS  DESTINADOS  A  PREVENIR  A
OCORRÊNCIA  DE  QUEBRAS  E  DEFEITOS,
CONSERVANDO-A  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  USO,
BEM  COMO  A  EXECUÇÃO  DE  REGULAGENS,
AJUSTES  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  LAVAGEM,
LIMPEZA  E  O  QUE  MAIS  SEJA  NECESSÁRIO  AO
RESTABELECIMENTO  DAS  CONDIÇÕES  DE

Serviço 187 SV 195,00 36.465,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 166/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025.

PÁG: 002

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

FUNCIONAMENTO  DOS  MESMOS,  TUDO  EM
CONFORMIDADE  COM  OS  MANUAIS  E  NORMAS
TÉCNICAS  ESPECÍFICAS.

1/18 SERVIÇO  DE  RECARGA  DE  GÁS  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  18000  BTUS Serviço 65 SV 299,00 19.435,00

1/22

SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT 24000 BTUS
BTUS  INCLUINDO:  LIMPEZA;  LUBRIFICAÇÃO  E
REVISÃO  GERAL  ELETRO  MECÂNICA.  SÉRIE  DE
PROCEDIMENTOS  DESTINADOS  A  PREVENIR  A
OCORRÊNCIA  DE  QUEBRAS  E  DEFEITOS,
CONSERVANDO-A  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  USO,
BEM  COMO  A  EXECUÇÃO  DE  REGULAGENS,
AJUSTES  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  LAVAGEM,
LIMPEZA  E  O  QUE  MAIS  SEJA  NECESSÁRIO  AO
RESTABELECIMENTO  DAS  CONDIÇÕES  DE
FUNCIONAMENTO  DOS  MESMOS,  TUDO  EM
CONFORMIDADE  COM  OS  MANUAIS  E  NORMAS
TÉCNICAS  ESPECÍFICAS.

Serviço 230 SV 210,00 48.300,00

1/24 SERVIÇO  DE  RECARGA  DE  GÁS  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  24000  BTUS Serviço 170 SV 285,00 48.450,00

1/27

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  30000  BTUS  COM  ATÉ  06  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  06  MTRS  DE  ESPONJOSO,  06
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 30 SV 710,00 21.300,00

1/32 MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE
BEBEDOURO  INDUSTRIAL  2,  3  E  4  TORNEIRAS Serviço 70 SV 206,00 14.420,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 259.610,00

SANTA  FE  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS  LTDA  pessoa  Jurídica,  devidamente  inscrita  no  CPF/CNPJ  sob  nº
28.790.099/0001-91,  estabelecida  na  RUA  RAIMUNDO  TABOSA  N  º  199,  ALTO  SOCORRO,  SÃO  GERALDO  DO
ARAGUAIA,  PA,  neste  ato   representado  pelo  Sr(a).  EDIVALDO  TAVARES  DA  SILVA,  na  função  atual  de
REPRESENTANTE,  portador  do  CPF  nº  909.707.301-44,  sendo  a  empresa  vencedora  dos  itens  relacionados  abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/2

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT  ATÉ  9000  BTUS COM ATÉ 04  MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  04  MTRS  DE  ESPONJOSO,  04
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 418,00 16.720,00

1/3

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT  ATÉ  9000  BTUS COM ATÉ 06  MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  06  MTRS  DE  ESPONJOSO,  06
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 536,00 21.440,00

1/5 SERVIÇO  DE  DESINSTALAÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  ATÉ  9000  BTUS Serviço 35 SV 100,00 3.500,00

1/6 SERVIÇO  DE  RECARGA  DE  GÁS  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  ATÉ  9000  BTUS Serviço 60 SV 236,00 14.160,00

1/11 SERVIÇO  DE  DESINSTALAÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  ATÉ  12000  BTUS Serviço 65 SV 110,00 7.150,00

1/12 SERVIÇO  DE  RECARGA  DE  GÁS  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  ATÉ  12000  BTUS Serviço 110 SV 270,00 29.700,00

1/14 SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  18000  BTUS  COM  ATÉ  04  MTRS  DE Serviço 25 SV 560,00 14.000,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 166/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025.

PÁG: 003

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

CANO  DE  COBRE,  04  MTRS  DE  ESPONJOSO,  04
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

1/20

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  24000  BTUS  COM  ATÉ  04  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  04  MTRS  DE  ESPONJOSO,  04
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 627,00 25.080,00

1/23 SERVIÇO  DE  DESINSTALAÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  24000  BTUS Serviço 70 SV 163,00 11.410,00

1/25

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  30000  BTUS  COM  ATÉ  02  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  02  MTRS  DE  ESPONJOSO,  02
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 35 SV 414,00 14.490,00

1/29 SERVIÇO  DE  DESINSTALAÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  30000  BTUS Serviço 30 SV 180,00 5.400,00

1/30

SERVIÇO  DE  TROCA  DE  TUBULAÇÃO  DE  COBRE  -
PARA  INSTALAÇÃO/  MANUTENÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  COM
CONDENSADORA.

Serviço 120 SV 348,00 41.760,00

1/31 SERVIÇO  DE  RECARGA  DE  GÁS  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  30000  BTUS Serviço 90 SV 352,00 31.680,00

1/33 MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE
GELADEIRA  COM  FORNECIMENTO  DE  PEÇAS Serviço 60 SV 292,00 17.520,00

1/34 MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE
FREEZER  VERTICAL  E  HORIZONTAL Serviço 80 SV 281,00 22.480,00

1/35 MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E  CORRETIVA  DE
BEBEDOURO  DOMESTICO Serviço 50 SV 265,00 13.250,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 289.740,00

RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 60.599.169/0001-31,
estabelecida na RUA MANDARAI, CASA 3, SETOR BRASIL, ARAGUAÍNA, TO, neste ato  representado pelo Sr(a). VITOR
GABRIEL RIBEIRO SOUSA, na função atual de REPRESENTANTE, portador do CPF nº 065.380.231-50, sendo a empresa
vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

1/7

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT ATÉ 12000 BTUS COM ATÉ 02 MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  02  MTRS  DE  ESPONJOSO,  02
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 65 SV 383,00 24.895,00

1/8

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT ATÉ 12000 BTUS COM ATÉ 04 MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  04  MTRS  DE  ESPONJOSO,  04
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 50 SV 399,00 19.950,00

1/9

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO SPLIT ATÉ 12000 BTUS COM ATÉ 06 MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  06  MTRS  DE  ESPONJOSO,  06
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 538,00 21.520,00

1/13

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  18000  BTUS  COM  ATÉ  02  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  02  MTRS  DE  ESPONJOSO,  02
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 25 SV 489,00 12.225,00

1/15 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO EM AR-CONDICIONADO Serviço 35 SV 599,00 20.965,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 166/2025 MUNICÍPIO DE ARAGUATINS -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2025.

PÁG: 004

LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID. VALOR UNIT VALOR TOTAL

TIPO SPLIT ATÉ 18000 BTUS COM ATÉ 06 MTRS DE
CANO  DE  COBRE,  06  MTRS  DE  ESPONJOSO,  06
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

1/16

SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT 18000 BTUS
BTUS  INCLUINDO:  LIMPEZA;  LUBRIFICAÇÃO  E
REVISÃO  GERAL  ELETRO  MECÂNICA.  SÉRIE  DE
PROCEDIMENTOS  DESTINADOS  A  PREVENIR  A
OCORRÊNCIA  DE  QUEBRAS  E  DEFEITOS,
CONSERVANDO-A  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  USO,
BEM  COMO  A  EXECUÇÃO  DE  REGULAGENS,
AJUSTES  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  LAVAGEM,
LIMPEZA  E  O  QUE  MAIS  SEJA  NECESSÁRIO  AO
RESTABELECIMENTO  DAS  CONDIÇÕES  DE
FUNCIONAMENTO  DOS  MESMOS,  TUDO  EM
CONFORMIDADE  COM  OS  MANUAIS  E  NORMAS
TÉCNICAS  ESPECÍFICAS.

Serviço 55 SV 254,00 13.970,00

1/17 SERVIÇO  DE  DESINSTALAÇÃO  EM  AR-
CONDICIONADO  TIPO  SPLIT  18000  BTUS Serviço 60 SV 159,00 9.540,00

1/19

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  24000  BTUS  COM  ATÉ  02  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  02  MTRS  DE  ESPONJOSO,  02
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 50 SV 544,00 27.200,00

1/21

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  24000  BTUS  COM  ATÉ  06  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  06  MTRS  DE  ESPONJOSO,  06
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 40 SV 708,00 28.320,00

1/26

SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  EM  AR-CONDICIONADO
TIPO  SPLIT  30000  BTUS  COM  ATÉ  04  MTRS  DE
CANO  DE  COBRE,  04  MTRS  DE  ESPONJOSO,  04
MTRS  DE  FIO  3  POR  2,5  MM

Serviço 30 SV 629,00 18.870,00

1/28

SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  EM
CONDICIONADORES DE AR TIPO SPLIT 30000 BTUS
BTUS  INCLUINDO:  LIMPEZA;  LUBRIFICAÇÃO  E
REVISÃO  GERAL  ELETRO  MECÂNICA.  SÉRIE  DE
PROCEDIMENTOS  DESTINADOS  A  PREVENIR  A
OCORRÊNCIA  DE  QUEBRAS  E  DEFEITOS,
CONSERVANDO-A  EM  PERFEITO  ESTADO  DE  USO,
BEM  COMO  A  EXECUÇÃO  DE  REGULAGENS,
AJUSTES  MECÂNICOS,  ELÉTRICOS,  LAVAGEM,
LIMPEZA  E  O  QUE  MAIS  SEJA  NECESSÁRIO  AO
RESTABELECIMENTO  DAS  CONDIÇÕES  DE
FUNCIONAMENTO  DOS  MESMOS,  TUDO  EM
CONFORMIDADE  COM  OS  MANUAIS  E  NORMAS
TÉCNICAS  ESPECÍFICAS.

Serviço 75 SV 304,00 22.800,00

TOTAL DO FORNECEDOR .: 220.255,00

PUBLIQUE - SE

ARAGUATINS, 28 de agosto de 2025



PREFEITO MUNICIPAL

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
215.149.091-20


